
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
DETERMINA  

 
Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari –  Affidamento del “Servizio per la riproduzione di reperti 
archeologici” tramite affidamento diretto Me.P.A. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 
del 2023 ss.mm.ii. - Determina d’integrazione determina n. 17 del 25/03/2024 e modifica del contratto rep. 
al n. 30 del 26/03/2024, ai sensi dell’art. 120 comma 8 del D.lgs. 36/2023. 
CIG: B0D14F0318 
  
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI: 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi 

della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico 
di Sibari; 

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua gli istituti 
dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco archeologico di Sibari, 
ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 
comma 1 sezione c n. 44; 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti pubblici di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 2014/24/UE 
è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 
000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è 
sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR». 
Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

PA-SIBARI|22/05/2024|DETERMINA 29

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione  del  Ministero  della  cultura,  degli uffici  
di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell'Organismo indipendente di valutazione della performance 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 

DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
RICHIAMATO il Decreto rep. n. 34 del 08 marzo 2024, con il quale il Direttore dei Parchi archeologici di 
Crotone e Sibari, Dott. Filippo Demma, ha incaricato la Dott.ssa Antonella Rosa Saponara dello svolgimento 
delle funzioni di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii, per il 
Servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO della delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) che 
ha infatti apportato modifiche e integrazioni alla delibera n. 264 del 20 giugno 2023 ed alle disposizioni del 
Codice Appalti di cui al D.lgs. 36/2023, in tema di digitalizzazione appalti e obblighi di trasparenza, in vigore 
dal 01/01/2024; 
 
EVIDENZIATO che mediante autodichiarazione aggiornata al 15/01/2024 il Parco Archeologico di Sibari ora 
Parchi archeologici di Crotone e Sibari, ha provveduto a comunicare all’ANAC la disponibilità permanente 
quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, di cui agli artt. 25 e 26 del Codice Appalti, 
quella fornita da AcquistinretePA – ME.P.A.; 
 
RICHIAMATE 
- la decisione a contrarre rep. al n. 5 del 15/03/2024 con la quale veniva avviata sul Portale Acquistinrete 
P.A. - ME.P.A., essendo rispettato il principio di rotazione, con l’O.E. Pithos di Paolini Roberto, con sede 
Legale in Via Roma 2, 00052 Cerveteri (RM), P.IVA 14424611003, PEO: pithos86@alice.it PEC: 
robertopaolini86@pec.it  una procedura di affidamento diretto di valore inferiore ad €. 143.000,00, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sul portale Acquisti in Rete 
P.A. – Me.P.A., con il criterio del minor prezzo, a corpo, per l’acquisizione del “Servizio per la riproduzione 
di reperti archeologici”, per l’importo di €. 2.040,00 (euro duemilaquaranta/00) oltre oneri di cui il 4% di 
contributo previdenziale, regime forfettario; 
- la determina di affidamento rep. al n. 17 del 25/03/2024, con la quale veniva affidato, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023, il “Servizio per la riproduzione di reperti archeologici” presso 
il Museo archeologico nazionale della Sibaritide, all’O.E. Pithos di Paolini Roberto, con sede Legale in Via 
Roma 2, 00052 Cerveteri (RM), P.IVA 14424611003 PEO: pithos86@alice.it    PEC: robertopaolini86@pec.it    
per l’importo di €. 2.040,00 (euro duemilaquaranta/00) oltre oneri di cui il 4% di contributo previdenziale, 
regime forfettario; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pithos86@alice.it
mailto:robertopaolini86@pec.it
mailto:pithos86@alice.it
mailto:robertopaolini86@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- il contratto rep. al n. 30 del 26/03/2024; 
 
 
CONSIDERATO che il Servizio è stato eseguito nella sede di lavoro dell’Operatore Economico e che si 
rendeva necessaria la spedizione delle copie, avvenuta con Corriere GLS in data 02/04/2024;  
 
RILEVATO che in data 03/05/2024, con nota acquisita al prot. n. 1713-A, l’Operatore Economico Pithos di 
Paolini Roberto, via Roma 2, 00052 Cerveteri (RM), P.IVA 14484611003 PEO: pithos86@alice.it  PEC: 
robertopaolini86@pec.it comunicava ai Parchi archeologici di Crotone e Sibari, una integrazione del 
compenso dovuto per le spese di spedizione delle copie, per un totale di € 59,48 (euro cinquantanove/48);  
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che ha previsto la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici - aggiornate al 29 marzo 2024;   
 
CONSIDERATO che si rende necessario integrare lo smartCIG dell’importo di €. 59,48 (euro 
cinquantanove/48), acquisito in data 14/03/2024; 
 
ACCERTATA la permanenza dei requisiti ex art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 120 comma 8 del D.lgs. 36/2023, “Il contratto è sempre modificabile ai sensi 
dell’articolo 9 e nel rispetto delle clausole di rinegoziazione contenute nel contratto…”; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 citato “Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale”; 
 
ACQUISITA la proposta del RUP al prot. 1981- I del 21/05/2024; 
 
RITENUTO opportuno integrare l’importo dell’affidamento del “Servizio per la riproduzione di reperti 
archeologici” della somma di €. 59,48 (euro cinquantanove/48), e procedere alla sottoscrizione di nuovo 
contratto operante ad ogni fine di legge tra le parti, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023 che modifica ed integra il precedente rep. al n. 30 del 26/03/2024; 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n.97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
VISTO il Decreto n. 366 del 03/05/2024 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240, dell'art. 18 co.3 DPCM 169/2019 e dal DPCM del 17 ottobre 2023 n. 167", acquisito con 
prot. n. 1722 del 06/05/2024; 
 
ACCERTATO che la somma di €. 59,48 (euro cinquantanove/48) trova copertura finanziaria nel capitolo 
1.2.1.265 “Attività didattica” del Bilancio previsionale 2024 del Parco archeologico di Sibari; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pithos86@alice.it
mailto:robertopaolini86@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari 
 

DISPONE 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina;  
2. di confermare la determina di affidamento rep. al n. 17 del 25/03/2024, con la quale veniva affidato, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023, il “Servizio per la riproduzione di reperti 
archeologici” presso il Museo archeologico nazionale della Sibaritide, all’O.E. Pithos di Paolini Roberto, con 
sede Legale in Via Roma 2, 00052 Cerveteri (RM), P.IVA 14424611003 PEO: pithos86@alice.it PEC: 
robertopaolini86@pec.it ,  per l’importo di €. 2.040,00 (euro duemilaquaranta/00) oltre oneri di cui il 4% di 
contributo previdenziale, regime forfettario; 
3. di integrare la suddetta determina rep. al n. 17 del 25/03/2024 ed il contratto rep. n. al n. 30  del 
26/03/2024, ai sensi dell’art. 120 comma 8 del D.lgs. 36/2023, dell’importo aggiuntivo di €. 59,48 (euro 
cinquantanove/48), come da richiesta acquisita al prot. n. 1713 – A del 03/05/2024, da parte dell’Operatore 
Economico Pithos di Paolini Roberto, dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
4. di impegnare l’importo aggiuntivo di €. 59,48 (euro cinquantanove/48) sul capitolo 1.2.1.265 “Attività 
didattica” del Bilancio previsionale 2024 del Parco archeologico di Sibari, per un totale complessivo di €. 
2.181,08 (euro duemilacentottantuno/08);  
5. di procedere ad aggiornare lo smartCIG acquisito tramite la sezione ANACForm del Me.P.A., per le ragioni 
indicate in premessa; 
6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari;  
7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura.  
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e di pubblicità degli atti, nonché fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dagli artt. 37 e ss. del D. Lgs. 33/2013, oltre 
a quanto previsto ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti” al seguente link: 
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259 . 
 
        Visto attestante la copertura finanziaria  

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI  
Dott. Filippo Demma 
 
  
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pithos86@alice.it
mailto:robertopaolini86@pec.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

